
COMUNE DI TOVO SAN GIACOMO
C.A.P. 17020 Provincia di Savona

COPIA

N° 57 REGISTRO GENERALE

Determinazione del Responsabile

Servizio: AFFARI GENERALI

N. 9 del 17/04/2023

Responsabile del Servizio : dott. BUSSO Riccardo

OGGETTO:Affidamento diretto tramite MEPA di adozione della Piattaforma
“PagoPA”  in  attuazione  di  PNRR  “Finanziato  dall’Unione  europea  –
NextGenerationEU”,  MISURA  1.4.3  “SERVIZI  E  CITTADINANZA
DIGITALE“ - FORNITORE C&C SISTEMI - CUP H21F22001920006 - CIG
9761915B17

.
Il Responsabile del Servizio

Vista la candidatura in data 14/06/2023 relativa al Bando/Avviso -MISSIONE 1 -COMPONENTE 1 -INVESTIMENTO 1.4
“SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.3  finanziato dall’Unione Europea - NextGenerationEU, con la quale è
stato richiesto € 26.708,00;
 
Preso atto dell'accettazione della candidatura e del decreto di finanziamento per euro 9.712,00;

Considerato, pertanto, che la presente procedura di affidamento è finanziata, in tutto o in parte, con le risorse previste
dal  PNRR  e  dal  PNC  e  dai  programmi  cofinanziati  dai  fondi  strutturali  dell'Unione  europea  e  deve  rispettare  le



disposizioni di cui al precedente Avviso, e relativi allegati;

Dato atto che l'Avviso relativo al servizio “Adozione piattaforma PagoPA” per i Comuni al di sotto dei 5.000 abitanti
prevede un termine pari a 180 giorni per la contrattualizzazione del prestatore di servizio dalla data di notifica del
decreto di finanziamento;

Vista la necessità di provvedere all’affidamento del servizio di “implementazione piattaforma PagoPA” e dunque di
attivare le procedure necessarie;

CONSIDERATO  che ai sensi  dell'art.  52 del D.L.  77/2021 convertito dalla L.  108/2021, i  Comuni non capoluogo di
Provincia hanno l’obbligo di aggregazione per l’affidamento degli acquisti di servizi, forniture e lavori finanziati in tutto
o in parte con le risorse del PNNR e PNC, di cui all’articolo 1 del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59;

RICHIAMATI:
·  l'art.  32 comma 2 del  Dlgs n. 50/2016 il  quale prevede che prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei
contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre,
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;
· l'art. 36 (Contratti sotto soglia) comma 2, lettera a) del Dlgs n. 50/2016 il quale prevede che “Fermo   restando quanto
previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono
all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti
modalità: ..... a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa
consultazione di due o più operatori economici (art. 36, comma 2, lett. a come modificato dal DLgs 56/2017)
• l’art. 1 co. 1 e 2 del DL 76/2020 come da ultimo modificato dal dl 77/2021 convertito in legge 108/2021 che prevede
“1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi pubblici, nonché al fine di
far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale
del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50,
recante Codice dei contratti pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la
determina a contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023.
Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni appaltanti procedono
all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura,
inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del
2016 secondo le seguenti modalità:
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di
ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro.   In tali casi la stazione
appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermo restando il
rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n.
50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a quelle oggetto
di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante,
comunque nel rispetto del principio di rotazione.

Dato atto che l’importo del servizio da affidare è inferiore ad Euro 215.000,00 e, pertanto, trattandosi di servizio
informatico strumentale alla realizzazione del PNRR, in base al comma 1 dell’art. 53 del D.L. 77/2021 convertito dalla L.
108/2021, rientra nella soglia di affidamento diretto;

Preso  atto che  tra  le  iniziative  di  acquisto  in  corso  da  parte  di  CONSIP  S.p.A.,  affidataria  dell'assistenza  nella
pianificazione e nel monitoraggio dei fabbisogni di beni e servizi per conto del Ministero dell'Economia e delle Finanze
e delle altre Pubbliche Amministrazioni di cui all'art.26 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 non è contemplata la
categoria di servizio in oggetto;

Preso atto, altresì, che tale categoria di servizio è presente sul mercato elettronico della pubblica amministrazione e
che pertanto è possibile farvi ricorso ai sensi dell'art. 7, comma 2 della legge 6 luglio 2012, n.94 “Conversione in legge
con modificazioni, del D.L.7 maggio 2012, n. 52, recante disposizioni urgenti in materia di razionalizzazione della spesa



pubblica”;

Precisato che  le clausole negoziali  essenziali  sono contenute  nel Foglio d'Oneri nonché le prescrizioni dell’avviso  -
MISSIONE 1 -COMPONENTE 1 -INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE” MISURA 1.4.3, che formano
parte integrante del presente provvedimento;

Dato atto che si è provveduto all’invio, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come convertito dalla L.
120/2020 e  art.  53  D.L.  77/2021 come convertito in  L.  108/2021,  di  un confronto di  preventivi  ID  Negoziazione:
3512940 mediante l’utilizzo della Piattaforma di e-procurement M.E.P.A., all'Operatore Economico C&C Sistemi srl -
(Gruppo Maggioli)

Constatato  che entro  le ore 18.00 del  17.04.2023 (data di  scadenza per  la  presentazione del  preventivo)  è stato
caricato nel Mercato Elettronico (MEPA) il preventivo da parte dell'Operatore Economico invitato a presentare l’offerta;

Considerato che  tale  operatore  economico  è  di  comprovata  notorietà,  solidità  e  affidabilità  e  ha  già  eseguito
prestazioni per diversi enti, inclusa questa amministrazione, fornendo servizi di ottimo livello, utilizzando personale
qualificato,  rispettando i  tempi stabiliti e le  condizioni  del  contratto,  offrendo prezzi  congrui  e in  linea a quelli  di
mercato e, pertanto, è partner che garantisce la realizzabilità del servizio in oggetto; 

Rilevato che il RUP, dopo avere effettuato una valutazione del preventivo presentato e lo ha ritenuto lo stesso valido e
congruo;

Atteso che l'importo complessivo proposto dall'Operatore Economico risulta essere di € 5.200,00 IVA esclusa;

Ritenuto, per quanto sopra esposto, di affidare all' Operatore Economico C&C Sistemi srl Gruppo Maggioli, il servizio di
implementazione  di  16  servizi  pago  P.A.  da  attivare  entro  180  giorni  dalla  contrattualizzazione,  con  obbligo  di
mantenimento per cinque anni   alle condizioni di cui alla Lettera richiesta preventivo, al Fogli Oneri e al Preventivo
presentato (limitatamente a quanto compatibile con le disposizioni del Foglio d’Oneri), per l'importo di Euro 5.200,00
IVA esclusa;

Dato  atto che  il  relativo  contratto  per  l'affidamento  del  servizio,  come  previsto  dalle  regole  del  Sistema  di  e-
procurement che disciplinano il  MEPA, si intenderà validamente perfezionato al momento in cui lo stesso, firmato
digitalmente, verrà caricato a sistema;

Visto che è stato acquisito il CIG indicato nella tabella sottostante;

VISTO  lo Statuto Comunale;

VISTO  il decreto Sindacale n.  1 del 02.01.2023 di nomina del sottoscritto a Responsabile di questo Settore;
VISTO il bilancio di previsione 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 4   del  27.02.2023 ;
VISTO il vigente Regolamento di Contabilità ;
VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO  il D.Lgs. n. 118/2011, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;

Tutto ciò premesso e considerato;

DETERMINA

1 DI AFFIDARE, ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. n. 76/2020 come convertito dalla L. 120/2020 (c.d.
Legge Semplificazioni), il servizio di implementazione del Pago Pa per numero 16 servizi, come da domanda
finanziata con fondi PNRR, all'Operatore Economico C&C Sistemi – Gruppo Maggioli  per l'importo di Euro
5.200,00 IVA esclusa;

2 DI DARE ATTO 
-  che  non sussistono  costi  della  sicurezza  per  rischio  da  interferenza,  in  quanto  non  sono  state  rilevate
interferenze  e  che  non  si  rende  necessaria  la  predisposizione  del  DUVRI  e  che  quindi  nessuna  somma
riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’Operatore Economico;



- che il contratto per l'affidamento del servizio, come previsto dalle regole del Sistema di e-procurement che
disciplinano il MEPA, si intenderà validamente perfezionato al momento in cui lo stesso, firmato digitalmente,
verrà caricato a sistema;

3 DI IMPEGNARE l'importo  complessivo di Euro 6.344,00 =(Iva inclusa), per il servizio in premessa citato sul
capitolo 3019,0 del Bilancio di previsione 2023/2025 esecutivo ai sensi di legge, come indicato nella tabella
sottostante;

4 DI  DARE  ATTO  che  l'Amministrazione  Comunale  si  avvale  della  facoltà  di  dare  avvio  alla  prestazione
contrattuale anche in pendenza della stipulazione del contratto e comunque dopo l'acquisizione di tutta la
documentazione prevista all'art. 5 del Foglio Oneri

5 DI DARE ATTO che sul contenuto del presente provvedimento è stato espresso parere tecnico favorevole da
parte del responsabile ai sensi dell'art. 147 Bis D.Lgs. n. 267/2000 e del “Regolamento dei controlli interni”;

6 DI DARE ATTO che è stato verificato il rispetto dell'art. 183, comma 8, del D. Lgs. 267/2000, e quindi è stato
accertato  preventivamente  che  il  programma  dei  conseguenti  pagamenti  è  compatibile  con  i  relativi
stanziamenti di cassa;

7 DI ATTESTARE che lo scrivente funzionario, competente ad adottare il presente atto, non si trova in situazione
di conflitto di interessi, neppure potenziale e che con la sottoscrizione rilascia anche il parere di regolarità
tecnica di cui all’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000;

8 DI SOTTOPORRE il presente atto al responsabile dei servizi finanziari per l’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria di cui all’art. 151, IV comma del D.Lgs. 267 del 18/08/2000;

9 DI PROVVEDERE agli adempimenti di pubblicazione obbligatoria, ai sensi del D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 e s.m.i.,
alla Sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale.

AVVERTE
che,  ai  sensi  del  quarto  comma  dell’articolo  3  della  legge  7  agosto  1990,  n.  241  (Nuove  norme  in  materia  di
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), avverso il presente provvedimento è
ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. 1034/1971 e s.m.i. entro
il termine di 30 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia
ricevuta la notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza;

Ragione Sociale Importo Cap. Anno Cod.Bil Cig Siope

C & C SISTEMI SRL 6.344,00 3019/0 2023 01|02|2|202 9761915B17 2020302002



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
F.to dott. BUSSO Riccardo 

SERVIZIO FINANZIARIO

Visto di regolarità contabile, sull’impegno di spesa retroscritto e di copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 151 comma 4 del D.lgs 267/2000

Impegno Accertamento SIOPE CUP CIG
2023 152 0 2020302002 H21F220019200

06
9761915B17

Tovo San Giacomo li  17 aprile 2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
F.to Rag. Silvana PERRI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE N. 402

Il presente atto è in pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi a partire
dal  27 giugno 2023

È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Tovo San Giacomo, li  27 giugno 2023

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
dott. BUSSO Riccardo


